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동계고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-02-17 예산액 307,611,000

 제1조 2020학년도 동계고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각307,611,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 344,242 677,904 307,611 -36,631 -10.6 -370,293 -54.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

교육활동 지원 6,637 2.1

기본적 교육활동 41,360 13.4

선택적 교육활동 11,250 3.6

인적자원 운용 11,724 3.8

학교 일반운영 106,334 34.5

학교 재무활동 2,000 0.6

학생복지/교육격차 해소 128,306 41.7

기타수입 전년도이월금 4,000 1.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 261,158 84.8

자체수입 학부모부담수입 41,358 13.4

자체수입 행정활동수입 1,095 0.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 261,158 228,113 33,045

1.지방교육자치단체이전수입 261,158 228,113 33,045

1.교육비특별회계전입금수입 261,158 228,113 33,045

1.교육비특별회계전입금 261,158 228,113 33,045

1.학교운영비전입금 231,916 228,113 3,803 231,916,000원*1교= : 231,916,000원 * 1교 = 231,916,000

2.학교운영지원비지원금 2,722 0 2,722 50,400원*18명*3분기= : 2,722,000원 * 1교 = 2,722,000

3.급식비지원금 26,520 0 26,520 3,900원*68명*100일= : 26,520,000원 * 1교 = 26,520,000

2.자체수입 42,453 113,329 -70,876

1.학부모부담수입 41,358 112,249 -70,891

1.등록금 0 4,032 -4,032

1.학교운영지원비 0 4,032 -4,032

1.학교운영지원비 0 4,032 -4,032

2.수익자부담수입 41,358 108,217 -66,859

1.급식비 41,058 91,937 -50,879

1.급식비 39,338 90,217 -50,879
기숙사생석식비(학생) : 20명*1,750원*9.5월

*14식=
4,655,000

교직원급식비 : 24명*4,400원*9.5월*18식= 18,058,000

기숙사생조식비(지원) : 20명*3,500원*9.5월

*18식=
11,970,000

기숙사생석식비(지원) : 20명*1,750원*9.5월

*14식=
4,655,000

2.우유급식비 1,720 1,720 0 우유급식비 : 430원*25명*160일= 1,720,000

2.현장체험학습비 0 3,000 -3,000

1.현장체험학습비 0 3,000 -3,000

3.교과서비 300 2,080 -1,780

1.교과서비 300 2,080 -1,780 학생교과서구입비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

4.기숙사비 0 11,200 -11,200

1.기숙사비 0 11,200 -11,200

2.행정활동수입 1,095 1,080 15

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료및수수료 250 250 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 250 250 0 사용료 : 125,000원*2회= 250,000

2.기타행정활동수입 845 830 15

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0 통장이자수입 : 400,000원*2회= 800,000

2.기타행정활동수입 45 30 15

1.기타행정활동수입 45 30 15 폐식용유 : 15,000원*3회= 45,000

3.기타수입 4,000 2,800 1,200

1.전년도이월금 4,000 2,800 1,200

1.순세계잉여금 4,000 2,800 1,200

1.순세계잉여금 4,000 2,800 1,200

1.순세계잉여금 4,000 2,800 1,200 순세계잉여금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

세입합계 307,611 344,242 -36,631
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,724 11,724 0

1.기타 교직원보수 11,724 11,724 0

1.학교운영지원수당 11,724 11,724 0

1.교원연구비 8,400 0 8,400

1.학교운영지원수당 8,400 0 8,400 교원연구비 : 700,000원*12월= 8,400,000

2.제수당 3,324 0 3,324

1.학교운영지원수당 3,324 0 3,324 직책수당(행정실장) : 17,000원*12월= 204,000

관리수당및학생지도비 : 65,000원*4명*12

월=
3,120,000

2.학생복지/교육격차 해소 128,306 160,291 -31,985

1.급식 관리 98,815 137,378 -38,563

1.학교급식운영 98,815 137,378 -38,563

1.영양사인건비 8,576 0 8,576

1.무기계약직원인건비 7,856 0 7,856 기본급 : 2,023,000원*1월= 2,023,000

초과근무수당 : 13,139원*150%*240시간= 4,731,000

퇴직(적립)금 : 600,000원*1회= 600,000

연차수당 : 400,000원*1회= 400,000

면허가산수당 : 101,150원*1월= 102,000

2.무기계약직원법정부담금 720 0 720 4대보험기관부담금 : 60,000원*12월= 720,000

2.조리사인건비 11,237 0 11,237

1.무기계약직원인건비 10,397 0 10,397 기본급 : 1,823,000원*1회= 1,823,000

초과근무수당 : 12,622원*150%*400시간= 7,574,000

퇴직(적립)금 : 600,000원*1회= 600,000

연차수당 : 400,000원*1회= 400,000

2.무기계약직원법정부담금 840 0 840 4대보험기관부담금 : 70,000원*12월= 840,000

3.조리원인건비 9,389 0 9,389

1.무기계약직원인건비 8,669 0 8,669 기본급 : 1,823,000원*1회= 1,823,000

초과근무수당 : 9,909원*150%*400시간= 5,946,000

퇴직(적립)금 : 600,000원*1회= 600,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 720 0 720 4대보험기관부담금 : 60,000원*12월= 720,000

4.급식재료구입비 51,855 0 51,855

1.급식용식재료비 51,855 0 51,855 식재료비(조식,중식,석식) : (3,000원*68명*100일)+(3,000원*20명

*171일)+(3,000원*20명*133일)+(3,220원*24명*171일)=
51,855,000

5.우유급식비 1,720 0 1,720

1.우유대금 1,720 0 1,720 급식용우유대금 : 430원*25명*160일= 1,720,000

6.급식운영비 13,713 0 13,713

1.일반수용비 13,313 0 13,313 급식소모품구입비 : 502,300원*10회= 5,023,000

피복구입비 : 300,000원*2회= 600,000

가스비 : 700,000원*10회= 7,000,000

급식교육경비 : 30,000원*3회= 90,000

음식물쓰레기칩구입 : 12,000원*50회= 600,000

2.연료비 400 0 400
조리종사원휴게실난방용등유 : 200,000원

*2회=
400,000

7.급식기구확충비 290 0 290

1.비품구입비 290 0 290 급식용기구확충비 : 290,000원*1회= 290,000

8.대체인건비 2,035 0 2,035

1.기간제직원인건비 2,035 0 2,035 조리종사원대체인건비 : 67,830월*30일= 2,035,000

2.기숙사 관리 7,400 15,500 -8,100

1.기숙사운영 7,400 15,500 -8,100

1.기숙사운영비 7,400 0 7,400

1.일반수용비 1,200 0 1,200 기숙사운영비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.연료비 6,200 0 6,200 난방용등유 : 905원*6,850리터= 6,200,000

3.보건관리 4,466 4,493 -27

1.학생및교직원보건안전관리 2,496 2,523 -27

1.학생건강검사 670 0 670

1.학생복지비 670 0 670 1학년건강검사 : 27,000원 * 10명 * 1회 = 270,000

학생정서행동특성검사관심군상담지원비 및 프로

그램 운영비 : 50,000원 * 3명 * 2회=
300,000

2,3학년소변검사 : 1,000원 * 20명 * 1회 

=
20,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,3학년결핵검사 : 4,000원 * 20명 * 1회 

=
80,000

2.보건실운영 1,826 0 1,826

1.일반수용비 226 0 226 보건실운영물품 : 10,000원 * 5종 * 1회 = 50,000

침구세탁비 : 9,500원 * 8개 * 1회 = 76,000

보건실기구수리비 : 50,000원 * 2종 * 1회

 =
100,000

2.운영수당 850 0 850
보건교육강사수당(성교육,자살예방교육 

등) : 100,000원 * 4회=
400,000

교직원심폐소생술등응급처치교육강사수당

 : 30,000원 * 15명 * 1회 =
450,000

3.교육운영비 300 0 300
보건교육용품(교구)구입 : 100,000원 * 1

종* 3회 =
300,000

4.학생복지비 450 0 450 약품구입 : 15,000원 * 30명 * 1회 = 450,000

2.학교환경위생관리 1,970 1,970 0

1.먹는물관리 1,970 0 1,970

1.일반수용비 1,970 0 1,970
정수기유지보수(렌탈포함) : 240,000원*6

월=
1,440,000

수질검사비 : 10,000원*5대*4분기= 200,000

저수조청소비 : 330,000원*1회= 330,000

4.교육격차 해소 16,625 0 16,625

1.기타 교육격차해소 지원 16,625 0 16,625

1.기타 교육격차해소 지원 16,625 0 16,625

1.학생복지비 16,625 0 16,625
기숙사학생조식지원 : 20명*3,500원*9.5월

*18식=
11,970,000

기숙사학생석식지원 : 20명*1,750원*9.5월

*14식=
4,655,000

5.학생복지 1,000 2,920 -1,920

1.학생복지운영 1,000 2,920 -1,920

1.졸업앨범제작 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 졸업앨범제작 : 70,000원*10권= 700,000

2.학생교과서구입 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학생교과서 구입 : 100,000원*3명*1회= 300,000

3.기본적 교육활동 41,360 51,225 -9,865

1.교과 활동 13,170 16,430 -3,260

1.교과활동지원 2,100 3,450 -1,350
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
교사용교과서(지도서)구입 : 100,000원*12

명*1회=
1,200,000

2.기초학력지도 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 기초학력지도수당 : 45,000원*20시간= 900,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품 : 100,000원*5회= 500,000

3.사회교과활동 300 340 -40

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학습자료 : 150,000원*1회= 150,000

학습준비물 : 150,000원*1회= 150,000

4.수학교과활동 540 610 -70

1.교과운영 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540 교육용품 : 200,000원*1회= 200,000

교내수학대회시상비 : 70,000원*2회= 140,000

수학체험학습운영비 : 200,000원*1회= 200,000

5.과학교과활동 2,830 2,830 0

1.교과운영 2,350 0 2,350

1.교육운영비 2,000 0 2,000 실험실습재료 : 100,000원*10회= 1,000,000

행사운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 350 0 350 과학교구확충 : 350,000원*1회= 350,000

2.학습준비물지원 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480 기술·가정실습품 : 20,000원*7명*2회= 280,000

기술·가정소모품 : 100,000원*2회= 200,000

6.체육교과활동 1,820 1,820 0

1.교과운영 1,820 0 1,820

1.교직원복지비 400 0 400 체육교사피복비 : 400,000원*1명= 400,000

2.교육운영비 1,420 0 1,420 학습용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000
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대회참가 : 12,000원*35명*1회= 420,000

7.예술교과활동 1,600 3,400 -1,800

1.교과운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 미술교육용품 : 400,000원*2회= 800,000

악기수리 및 조율 : 500,000원*1회= 500,000

음악교육용품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

8.외국어교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 0 480

1.운영수당 40 0 40 수업평가수당 : 40,000원*1명= 40,000

2.교육운영비 440 0 440 학습자료구입 : 50,000원*2회= 100,000

영어도서구입 : 20,000원*10권= 200,000

영어말하기대회우수자시상 : 70,000원*2회

=
140,000

9.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 500 0 500 특수학급시설확충비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 수업및학습용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

장애이해교육/통합교육 : 100,000원*2회= 200,000

현장체험학습 : 200,000원*5회= 1,000,000

교재교구확충비 : 300,000원*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 28,190 34,795 -6,605

1.자율활동 8,320 3,300 5,020

1.학생회활동지원 3,320 0 3,320

1.교육운영비 3,320 0 3,320 학생회활동지원 : 2,320,000원*1회= 2,320,000

학부모교육참여활성화 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학급교육활동경비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
수능이후프로그램강사비(교통비포함) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 학급교육활동비 : 250,000원*4개반= 1,000,000

수능이후프로그램재료구입 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000
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2.현장체험학습활동 17,070 28,195 -11,125

1.수학여행 8,300 0 8,300

1.여비 300 0 300
수학여행 인솔교사여비 : 10,000원*10명*3

일=
300,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 수학여행비 : 400,000원*20명= 8,000,000

2.수련활동 8,770 0 8,770

1.여비 270 0 270
멘탈파워 인솔교사여비 : 10,000원*9명*3

일=
270,000

2.교육운영비 8,500 0 8,500 멘탈파워 체험활동비 : 212,500원*40명= 8,500,000

3.진로활동 2,800 3,300 -500

1.진로체험활동 2,800 0 2,800

1.운영수당 800 0 800 강사비 : 200,000원*4회= 800,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 신입생비전캠프 : 100,000원*15명= 1,500,000

체험활동비 : 500,000원*1회 500,000

4.선택적 교육활동 11,250 10,800 450

1.방과후학교 운영 8,250 7,800 450

1.방과후학교운영 8,250 7,800 450

1.교과프로그램 8,250 0 8,250

1.운영수당 8,250 0 8,250 강사비 : 30,000원*110시간= 3,300,000

특별보충수업강사수당 : 45,000원*110시간

=
4,950,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000 도서구입 : 10,000원*150권*2회= 3,000,000

5.교육활동 지원 6,637 9,051 -2,414

1.교무업무 운영 4,297 7,236 -2,939

1.교무학사운영 4,297 7,236 -2,939

1.교무실무사인건비 207 0 207

1.무기계약직원인건비 207 0 207
교무실무사초과근무수당 : 11,459원

*150%*12시간=
207,000

2.교무학사운영 1,690 0 1,690
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1.교육운영비 1,390 0 1,390 출석부및교무수첩 : 300,000원*1회= 300,000

상장용품 :  2,000원*40개= 80,000

인쇄물플래카드제작 :  150,000원*3회= 450,000

3대명산등반인증패구입 : 80,000원*7명= 560,000

2.일반업무추진비 300 0 300 협의회 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육활동홍보 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 학교홍보물제작 :  600,000원*1회= 600,000

4.입학식 및 졸업식 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 행사용품 : 400,000원*2회= 800,000

5.교육과정평가 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 성적우수상품 : 100,000원*2회= 200,000

6.환경정리 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 청소용품 : 800,000원*1회 800,000

2.학습지원실 운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 방송용품구입및보수 : 250,000원*2회= 500,000

2.정보화실운영 600 600 0

1.정보화업무 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 토너 등 소모품 구입 : 600,000원*1회= 600,000

3.생활지도운영 1,240 715 525

1.학생생활상담지도 75 75 0

1.상담실운영비 75 0 75

1.교육운영비 75 0 75
상담지원및간식구입비 : 3,000원 * 25명 

*1회=
75,000

2.학교폭력예방 640 640 0

1.학교폭력관련연수지원 640 0 640

1.여비 160 0 160 위원참석여비 : 10,000원*4명*4회= 160,000

2.일반업무추진비 480 0 480 협의회 : 120,000원*4회= 480,000
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3.학생안전교육 525 0 525

1.안전교육 525 0 525

1.교육운영비 525 0 525 안전체험교육비 : 2,000원*25명= 50,000

안전체험간식비 : 3,000원*25명= 75,000

안전체험교통비 : 400,000원*1대= 400,000

6.학교 일반운영 106,334 97,151 9,183

1.시설 장비 유지 38,448 32,408 6,040

1.학교시설장비유지 38,448 32,408 6,040

1.공공요금및제세공과금 18,240 0 18,240

1.전기요금 13,200 0 13,200 전기요금 : 2,200,000원*6월= 13,200,000

2.상하수도료 2,520 0 2,520 상수도요금 : 420,000원*6월= 2,520,000

3.기타공공요금 2,520 0 2,520 전화요금,우편요금등 : 210,000원*12월= 2,520,000

2.시설일반관리 14,708 0 14,708

1.기간제직원인건비 600 0 600
학교시설관리일용인부임 : 100,000원*2명

*3회=
600,000

2.일반수용비 11,108 0 11,108 공기청정기운영지원 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

급식시설소규모수선비 : 250,000원*4회= 1,000,000

제3종시설물정기안전점검비 : 770,000원*2

회=
1,540,000

소모품구입 : 25,360원*10종*5회= 1,268,000

관사운영비 : 300,000원*1회= 300,000

시설소규모수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입비 : 500,000원*6종= 3,000,000

3.화장실관리 5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,500 0 5,500 화장실소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

화장실청소용역비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.학교운영 협력 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 0 500

1.일반업무추진비 500 0 500 학교운영위원회운영 : 100,000원*5명= 500,000
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3.학교기관 운영 67,386 64,243 3,143

1.부서기본운영 19,600 19,600 0

1.교장실운영 7,920 0 7,920

1.여비 1,200 0 1,200 관내외출장여비 : 20,000원*1명*5회*12월= 1,200,000

2.일반업무추진비 3,720 0 3,720 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용다과및식사 : 164,000원*5회= 820,000

교직원협의회 : 450,000원*6회= 2,700,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 4,480 0 4,480

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학교장터등이용수수료 : 10,000원*20회= 200,000

사무용품비 : 40,000원*10종*2회= 800,000

2.기타공공요금 300 0 300 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 2,880 0 2,880 관내외출장여비 : 20,000원*4명*3회*12월= 2,880,000

4.일반업무추진비 300 0 300 행정실협의회 : 150,000원*2회= 300,000

3.교무부운영 7,200 0 7,200

1.여비 7,200 0 7,200
관내외출장여비 : 20,000원*10명*3회*12월

=
7,200,000

2.행정지원인력운용 47,786 44,643 3,143

1.구 학부모회직인건비 47,786 0 47,786

1.무기계약직원인건비 43,783 0 43,783 본봉 : 2,065,260원*12월= 24,784,000

정근수당가산금 : 100,000원*12월= 1,200,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*12월= 360,000

초과근무수당(기본) : 87,500원*12월= 1,050,000

연차수당 : 99,200원*25일= 2,480,000

명절휴가비 : 2,096,850원*60%*2월= 2,517,000

퇴직(적립)금 : 4,866,700원*1회= 4,867,000

정근수당 : 2,029,100원*50%*2월= 2,030,000

직급보조비 : 145,000원*12월= 1,740,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000
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초과근무수당(초과) : 8,749원*20시간= 175,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.맞춤형복지비 400 0 400 맞춤형복지비 : 400,000원*1회= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 3,603 0 3,603 4대보험기관부담금 : 300,200원*12월= 3,603,000

7.학교 재무활동 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 예비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세출합계 307,611 344,242 -36,631
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